



Résultats semestriels du groupe BCGE
au 30 juin 2019

Sommaire

Les faits marquants	3
Bilan consolidé – Groupe BCGE	6
Compte de résultat consolidé – Groupe BCGE	7
Présentation de l'état des capitaux propres consolidés – Groupe BCGE	8
Annexe restreinte consolidée – Groupe BCGE	
Produits et charges extraordinaires consolidés	
Bilan – Maison mère BCGE	9
Compte de résultat – Maison mère BCGE	10

Impressum

Editeur: Banque Cantonale de Genève
Communication
communication@bcge.ch

Les faits marquants

Hausse continue de la profitabilité

La Banque Cantonale de Genève clôture son exercice semestriel sur une croissance de 11.9% de son résultat opérationnel qui atteint un nouveau niveau record: CHF 94.6 millions. Le bénéfice net est en hausse de 13.9% à CHF 59.3 millions. Le chiffre d'affaires semestriel se porte à CHF 220.1 millions en progression de 5.8%. Les résultats progressent fortement grâce à la diversification et au développement des métiers stratégiques à Genève, en Suisse et à l'international. La productivité est au niveau des meilleures banques suisses universelles avec un *cost/income* ratio de 53.4%. La profitabilité connaît une nouvelle hausse: le rendement des fonds propres (ROE) s'élève à 7.4%, tandis que le ratio du résultat opérationnel sur les fonds propres avance à 11.9%. Les actifs gérés et administrés par le groupe BCGE franchissent le seuil des CHF 30 milliards. Pour l'ensemble de l'exercice 2019, la banque table sur un niveau de rentabilité opérationnelle proche de celui de 2018.

- **Forte progression de la profitabilité**

Le résultat opérationnel atteint un niveau record de CHF 94.6 millions (+11.9%) alors que le bénéfice semestriel est en hausse à CHF 59.3 millions (+13.9%). Les produits d'exploitation gagnent 5.8%, à CHF 220.1 millions. L'ensemble des métiers contribue à cette croissance continue du chiffre d'affaires. La marge brute d'intérêts atteint 1.04% dans un environnement de taux complexe. Elle bénéficie d'une gestion ALM dynamique qui permet de compenser la forte pression des marchés.

Tous les métiers contribuent à la hausse des commissions (+3.4% à CHF 61.9 millions). On notera que la part des commissions au chiffre d'affaires (28.1%) est élevée en comparaison d'établissements similaires. La croissance des commissions sur titres de 3.2% est soutenue par les gestions privée et institutionnelle. Les commissions de crédit progressent de 13.4% portées par le financement du commerce international et des exportations. Les revenus en EUR et USD se montent à 30% du chiffre d'affaires, preuve d'une internationalisation bénéfique des sources de revenus. Les charges d'exploitation évoluent de 1.7%, en ligne avec la croissance des affaires et les innovations. Les charges de personnel reflètent le recours à des compétences de haut niveau pour accompagner cette croissance. Dans un contexte bancaire devenu plus complexe, la banque absorbe les coûts importants liés aux nouvelles réglementations.

- **Acteur majeur du financement de l'économie genevoise**

La banque a octroyé près de CHF 2.1 milliards de nouveaux crédits aux entreprises et aux particuliers en trois ans, pour atteindre un total de CHF 16.5 milliards. Depuis le 31 décembre 2018, 148 entreprises supplémentaires ont rejoint les rangs des clients-partenaires, soit 19'945 entreprises (personnes morales). Les créances hypothécaires progressent de façon ciblée à CHF 11.5 milliards (+1.0%). Leur part au total du bilan est modérée (48.7%), reflet d'une saine diversification de ce dernier.

- **Seuil des CHF 30 milliards d'actifs gérés et administrés franchi**

La masse sous gestion du groupe BCGE dépasse les CHF 30 milliards. Les activités de *private banking* sont en croissance avec la conclusion de 227 nouveaux mandats de gestion Best of. Les fonds de placement progressent à CHF 2.9 milliards (+13.8%), reflet du succès de la marque Synchrony Funds. Le semestre est aussi marqué par l'acquisition en février d'un spécialiste reconnu en Suisse dans la gestion institutionnelle: Loyal Finance AG, Zurich.

- **Croissance continue des fonds propres**

La croissance des fonds propres est de CHF 48.2 millions sur le semestre (+3.1%), ce qui les porte à CHF 1.618 milliard. CHF 913 millions de fonds propres supplémentaires ont ainsi été créés depuis 2005. La BCGE appartient au cercle des banques bien capitalisées et sûres.

- **Hausse du nombre d'actionnaires privés**

La banque se réjouit de voir s'élargir le cercle de son actionariat privé et institutionnel. Le nombre de particuliers et d'entreprises qui ont rejoint les rangs de ses actionnaires progresse constamment (+317 personnes ou entités). Au 30 juin 2019, la banque enregistre 14'798 actionnaires (contre 14'481 à fin 2018).

- **Un titre BCGE attractif**

Le cours de l'action BCGE a progressé de 4.7% au premier semestre. Cette performance qui s'affiche au-dessus de celle de l'indice SWX Banks pour la 5^e année consécutive, reflète l'attractivité du titre. Le potentiel d'appréciation est encore important comme l'indique le rapport entre le cours à CHF 201.00 (au 30 juin 2019) et sa valeur intrinsèque qui se situe à CHF 226.66.

Les faits marquants

▪ Priorités stratégiques 2019

Les priorités stratégiques qui guident le développement de la BCGE sont les suivantes :

- Partenaire central de l'économie régionale et des PME.
- Acteur principal du financement du logement privé et social à Genève.
- Expansion ciblée dans le *private banking* suisse et international.
- Accroissement des parts de marché dans l'*asset management* et les fonds de placement sur les marchés suisse et international.
- Poursuite de la transition digitale et croissance de l'acquisition d'affaires en ligne.

▪ Perspectives 2019

La banque entend poursuivre son expansion commerciale malgré une conjoncture en ralentissement. Elle s'appuie sur la diversité de ses compétences et sur l'adéquation de son modèle d'affaires aux demandes de l'économie genevoise.

- La croissance des affaires à forte valeur ajoutée et la fidélité de sa clientèle confirment le positionnement stratégique favorable à la BCGE.
- La solidité financière de la banque en fait une adresse de dépôt sûre et stable.
- La banque s'attend à la persistance des taux bas et à une volatilité croissante des marchés; des phénomènes susceptibles d'influencer sa marge d'intérêts et ses revenus de commissions.
- L'augmentation des crédits restera modérée en raison de la réglementation sur les fonds propres et du volant anticyclique.
- La banque accentue le développement de ses affaires moins consommatrices de fonds propres (*private banking*, *asset management*, fonds, fusions-acquisitions, conseils en ingénierie financière).

Pour l'ensemble de l'année 2019, la banque table sur un niveau de rentabilité opérationnelle proche de celui de 2018.

Les faits marquants

Principaux chiffres consolidés du premier semestre 2019

Résultat, en CHF 1'000	30.06.2019	30.06.2018	Variation 2019 vs 2018	
Produits d'exploitation	220'058	208'037	12'021	5.8%
Charges d'exploitation	117'506	115'526	1'980	1.7%
Résultat opérationnel	94'574	84'526	10'048	11.9%
Bénéfice net	59'253	52'012	7'241	13.9%
ROE (rendement du capital)	7.44%	6.94%	50 points de base	7.1%

Bilan et volumes traités en CHF 1'000	30.06.2019	31.12.2018		
Total du bilan	23'627'920	23'033'833	594'087	2.6%
Créances hypothécaires	11'501'551	11'387'669	113'882	1.0%
Actifs gérés et administrés	30'290'235	26'688'019	3'602'216	13.5%
Fonds propres	1'618'113	1'569'922	48'191	3.1%
Ratio des fonds propres tier 1	14.90%	14.67%	23 points de base	1.6%
Ratio des fonds propres réglementaires disponibles	15.87%	15.63%	24 points de base	1.5%
Effectifs (équivalents 100%)	770	761	9	1.2%

Bilan consolidé – Groupe BCGE

Actifs	30.06.2019	31.12.2018	Variation	Variation
	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en 1'000 CHF	en %
Liquidités	3'463'699	3'410'649	53'050	1.6
Créances sur les banques	820'907	464'007	356'900	76.9
Créances résultant d'opérations de financement de titres	220'000	49'205	170'795	347.1
Créances sur la clientèle	5'003'799	5'215'130	-211'331	-4.1
Créances hypothécaires	11'501'551	11'387'669	113'882	1.0
Opérations de négoce	64'247	60'782	3'465	5.7
Valeurs de remplacement positives d'instruments financiers dérivés	16'188	12'716	3'472	27.3
Immobilisations financières	2'123'875	1'883'422	240'453	12.8
Comptes de régularisation	42'024	28'887	13'137	45.5
Participations	62'644	61'450	1'194	1.9
Immobilisations corporelles	118'625	121'878	-3'253	-2.7
Valeurs immatérielles	885	-	885	n/a
Autres actifs	189'476	338'038	-148'562	-43.9
Total des actifs	23'627'920	23'033'833	594'087	2.6
Total des créances subordonnées	24'943	25'301	-358	-1.4
<i>dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance</i>	-	-	-	-
Passifs	30.06.2019	31.12.2018	Variation	Variation
	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF	en %
Engagements envers les banques	2'588'543	2'526'459	62'084	2.5
Engagements résultant d'opérations de financement de titres	308'574	481'086	-172'512	-35.9
Engagements résultant des dépôts de la clientèle	15'122'752	14'644'276	478'476	3.3
Engagements résultant d'opérations de négoce	38'885	2'379	36'506	1'534.5
Valeurs de remplacement négatives d'instruments financiers dérivés	1'741	4'277	-2'536	-59.3
Obligations de caisse	2'440	2'540	-100	-3.9
Emprunts et prêts des centrales d'émission des lettres de gage	3'797'520	3'411'255	386'265	11.3
Comptes de régularisation	89'517	101'546	-12'029	-11.8
Autres passifs	47'414	277'603	-230'189	-82.9
Provisions	12'421	12'490	-69	-0.6
Réserves pour risques bancaires généraux	230'000	215'000	15'000	7.0
Capital social	360'000	360'000	-	-
Réserve issue du capital	319'693	318'299	1'394	0.4
Réserve issue du bénéfice	676'887	615'104	61'783	10.0
Réserve de change	-17'614	-16'434	-1'180	7.2
Propres parts du capital	-10'518	-13'206	2'688	-20.4
Intérêts minoritaires au capital propre	412	-	412	n/a
Bénéfice/perte (résultat de la période)	59'253	91'159	-31'906	-35.0
<i>dont part des intérêts minoritaires au bénéfice consolidé</i>	27	-	27	n/a
Total des passifs	23'627'920	23'033'833	594'087	2.6
Total des engagements subordonnés	307'960	308'390	-430	-0.1
<i>dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance</i>	307'960	308'390	-430	-0.1
Opérations hors bilan	30.06.2019	31.12.2018	Variation	Variation
	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF	en %
Engagements conditionnels	943'095	889'735	53'360	6.0
Engagements irrévocables	740'283	729'606	10'677	1.5
Engagements de libérer et d'effectuer des versements supplémentaires	169'335	153'518	15'817	10.3
Crédits par engagement	59'945	78'989	-19'044	-24.1

Compte de résultat consolidé – Groupe BCGE

	30.06.2019	30.06.2018	Variation	Variation
	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF	en %
Résultat des opérations d'intérêts				
Produits des intérêts et des escomptes	147'570	136'948	10'622	7.8
Produit des intérêts et des dividendes des opérations de négoce	43	37	6	16.2
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières	5'730	13'590	-7'860	-57.8
Charges d'intérêts	-32'297	-29'091	-3'206	11.0
Résultat brut des opérations d'intérêts	121'046	121'484	-438	-0.4
Variation des corrections de valeur pour risques de défaillance et pertes liées aux opérations d'intérêts	-1'789	4'073	-5'862	-143.9
Sous-total résultat net des opérations d'intérêts	119'257	125'557	-6'300	-5.0
Résultat des opérations de commissions et des prestations de service				
Produit des commissions sur les titres et les opérations de placement	25'216	24'434	782	3.2
Produit des commissions sur les opérations de crédit	20'868	18'406	2'462	13.4
Produit des commissions sur les autres prestations de service	19'761	20'566	-805	-3.9
Charges de commissions	-3'951	-3'565	-386	10.8
Sous-total résultat des opérations de commissions et des prestations de service	61'894	59'841	2'053	3.4
Résultat des opérations de négoce et de l'option de la juste valeur				
Sous-total résultat des opérations de négoce et de l'option de la juste valeur	14'930	14'442	488	3.4
Autres résultats ordinaires				
Résultat des aliénations d'immobilisations financières	6'356	2'990	3'366	112.6
Produit des participations	12'504	6'922	5'582	80.6
Résultat des immeubles	441	499	-58	-11.6
Autres produits ordinaires	5'641	3'382	2'259	66.8
Autres charges ordinaires	-965	-5'596	4'631	-82.8
Sous-total autres résultats ordinaires	23'977	8'197	15'780	192.5
Total des produits d'exploitation	220'058	208'037	12'021	5.8
Charges d'exploitation				
Charges de personnel	-71'920	-70'639	-1'281	1.8
Autres charges d'exploitation	-45'586	-44'887	-699	1.6
Sous-total charges d'exploitation	-117'506	-115'526	-1'980	1.7
Corrections de valeur sur participations, amortissements sur immobilisations corporelles et valeurs immatérielles	-7'748	-8'049	301	-3.7
Variations des provisions et autres corrections de valeur, pertes	-230	64	-294	-459.4
Résultat opérationnel	94'574	84'526	10'048	11.9
Produits extraordinaires	22	-	22	n/a
Charges extraordinaires	-	-	-	-
Variation des réserves pour risques bancaires généraux	-15'000	-15'000	-	-
Impôts	-20'343	-17'514	-2'829	16.2
Bénéfice / perte (résultat de la période)	59'253	52'012	7'241	13.9
<i>dont part des intérêts minoritaires au bénéfice semestriel groupe</i>	<i>27</i>	<i>-</i>	<i>27</i>	<i>n/a</i>

Présentation de l'état des capitaux propres consolidés – Groupe BCGE

en CHF 1'000	Capital social	Réserve issue du capital	Réserve issue du bénéfice	Réserves pour risques bancaires généraux	Réserve de change	Propres parts du capital (poste négatif)	Intérêts minoritaires	Résultat de la période	Total
Capitaux propres au début de la période de référence	360'000	318'299	706'263	215'000	-16'434	-13'206	-	-	1'569'922
Acquisition de propres parts au capital						-4'448			-4'448
Aliénation de propres parts au capital						8'336			8'336
Bénéfice/(perte) résultant de l'aliénation de propres parts au capital		1'200				-1'200			-
Différences de change					-1'180				-1'180
Dividendes et autres distributions		193	-24'480						-24'287
Attribution spéciale à l'Etat de Genève (20% du dividende payé)			-4'896						-4'896
Autres dotations/(prélèvements) affectant les réserves pour risques bancaires généraux				15'000					15'000
Dotations affectant les intérêts minoritaires							412		412
Autres dotations/(prélèvements) affectant les autres réserves (arrondi)		1							1
Bénéfice/Perte (résultat de la période)								59'253	59'253
Capitaux propres à la fin de la période de référence	360'000	319'693	676'887	230'000	-17'614	-10'518	412	59'253	1'618'113

Annexe restreinte consolidée – Groupe BCGE

▪ Les faits marquants

Les faits marquants mentionnés en pages 3 et 4 contiennent les indications relatives aux facteurs économiques ayant influencé les résultats sous revue et leurs variations par rapport à l'année précédente.

- Aucun événement significatif n'est survenu après la date de l'établissement du boucllement.

Produits et charges extraordinaires consolidés

	30.06.2019	30.06.2018
	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF
Produits extraordinaires		
Autres	22	-
Total	22	-
Charges extraordinaires		
Total	-	-

Bilan – Maison mère BCGE

Actifs	30.06.2019	31.12.2018	Variation	Variation
	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF	en %
Liquidités	3'445'215	3'400'882	44'333	1.3
Créances sur les banques	1'472'498	1'124'638	347'860	30.9
Créances résultant d'opérations de financement de titres	220'000	49'205	170'795	347.1
Créances sur la clientèle	4'224'094	4'431'691	-207'597	-4.7
Créances hypothécaires	11'501'551	11'387'669	113'882	1.0
Opérations de négoce	64'098	60'782	3'316	5.5
Valeurs de remplacement positives d'instruments financiers dérivés	16'188	12'717	3'471	27.3
Immobilisations financières	2'094'433	1'853'058	241'375	13.0
Comptes de régularisation	37'260	26'420	10'840	41.0
Participations	92'391	91'709	682	0.7
Immobilisations corporelles	117'678	121'185	-3'507	-2.9
Autres actifs	188'339	337'310	-148'971	-44.2
Total des actifs	23'473'745	22'897'266	576'479	2.5
Total des créances subordonnées	4'577	4'640	-63	-1.4
<i>dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance</i>	-	-	-	-
Passifs	30.06.2019	31.12.2018	Variation	Variation
	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF	en %
Engagements envers les banques	2'581'722	2'528'845	52'877	2.1
Engagements résultant d'opérations de financement de titres	308'574	481'086	-172'512	-35.9
Engagements résultant des dépôts de la clientèle	15'045'740	14'579'091	466'649	3.2
Engagements résultant d'opérations de négoce	38'885	2'379	36'506	1'534.5
Valeurs de remplacement négatives d'instruments financiers dérivés	1'889	4'385	-2'496	-56.9
Obligations de caisse	2'440	2'540	-100	-3.9
Emprunts et prêts des centrales d'émission des lettres de gage	3'797'520	3'411'255	386'265	11.3
Comptes de régularisation	84'601	96'423	-11'822	-12.3
Autres passifs	45'650	272'747	-227'097	-83.3
Provisions	12'421	12'490	-69	-0.6
Réserves pour risques bancaires généraux	230'000	215'000	15'000	7.0
Capital social	360'000	360'000	-	-
Réserve légale issue du capital	310'890	310'890	-	-
<i>dont réserve issue d'apports en capital exonérés fiscalement</i>	<i>180'192</i>	<i>180'192</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
Réserve légale issue du bénéfice	604'359	553'934	50'425	9.1
Bénéfice reporté/perte reportée	957	1'369	-412	-30.1
Propres parts du capital	-10'476	-13'132	2'656	-20.2
Bénéfice/perte (résultat de la période)	58'573	77'964	-19'391	-24.9
Total des passifs	23'473'745	22'897'266	576'479	2.5
Total des engagements subordonnés	307'960	308'390	-430	-0.1
<i>dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance</i>	<i>307'960</i>	<i>308'390</i>	<i>-430</i>	<i>-0.1</i>
Opérations hors bilan	30.06.2019	31.12.2018	Variation	Variation
	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF	en %
Engagements conditionnels	915'642	860'264	55'378	6.4
Engagements irrévocables	641'756	628'451	13'305	2.1
Engagements de libérer et d'effectuer des versements supplémentaires	169'335	153'518	15'817	10.3
Crédits par engagement	59'945	78'989	-19'044	-24.1

Compte de résultat – Maison mère BCGE

	30.06.2019	30.06.2018	Variation	Variation
	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF	en 1'000 CHF	en %
Résultat des opérations d'intérêts				
Produits des intérêts et des escomptes	137'684	126'699	10'985	8.7
Produit des intérêts et des dividendes des opérations de négoce	43	37	6	16.2
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières	4'787	4'998	-211	-4.2
Charges d'intérêts	-32'338	-29'053	-3'285	11.3
Résultat brut des opérations d'intérêts	110'176	102'681	7'495	7.3
Variation des corrections de valeur pour risques de défaillance et pertes liées aux opérations d'intérêts	-667	4'919	-5'586	-113.6
Sous-total résultat net des opérations d'intérêts	109'509	107'600	1'909	1.8
Résultat des opérations de commissions et des prestations de service				
Produit des commissions sur les titres et les opérations de placement	24'013	23'781	232	1.0
Produit des commissions sur les opérations de crédit	18'499	16'430	2'069	12.6
Produit des commissions sur les autres prestations de service	18'889	17'996	893	5.0
Charges de commissions	-3'951	-3'565	-386	10.8
Sous-total résultat des opérations de commissions et des prestations de service	57'450	54'642	2'808	5.1
Résultat des opérations de négoce et de l'option de la juste valeur				
Sous-total résultat des opérations de négoce et de l'option de la juste valeur	14'996	14'502	494	3.4
Autres résultats ordinaires				
Résultat des aliénations d'immobilisations financières	6'356	2'869	3'487	121.5
Produit des participations	15'712	10'589	5'123	48.4
Résultat des immeubles	441	499	-58	-11.6
Autres produits ordinaires	5'749	3'470	2'279	65.7
Autres charges ordinaires	-1	-2'223	2'222	-100.0
Sous-total autres résultats ordinaires	28'257	15'204	13'053	85.9
Total des produits d'exploitation	210'212	191'948	18'264	9.5
Charges d'exploitation				
Charges de personnel	-67'356	-65'583	-1'773	2.7
Autres charges d'exploitation	-42'571	-42'125	-446	1.1
Sous-total charges d'exploitation	-109'927	-107'708	-2'219	2.1
Corrections de valeur sur participations, amortissements sur immobilisations corporelles et valeurs immatérielles	-8'000	-8'000	-	-
Variations des provisions et autres corrections de valeur, pertes	-230	64	-294	-459.4
Résultat opérationnel	92'055	76'304	15'751	20.6
Produits extraordinaires	21	-	21	n/a
Charges extraordinaires	-	-	-	-
Variation des réserves pour risques bancaires généraux	-15'000	-15'000	-	-
Impôts	-18'503	-15'239	-3'264	21.4
Bénéfice / perte (résultat de la période)	58'573	46'065	12'508	27.2

**Banque Cantonale de Genève**

Siège: Quai de l'Île 17 – CP 2251 – 1211 Genève 2
Téléphone: +41 (0)58 211 21 00
E-mail: info@bcge.ch
www.bcge.ch

Genève: Quai de l'Île 17 – CP 2251 – 1211 Genève 2
Lausanne: Avenue de la Gare 50 – CP 159 – 1001 Lausanne
Zurich: Lintheschergasse 19 – Postfach 4068 – 8021 Zürich
E-mail: privatebanking@bcge.ch E-mail: assetmanagement@bcge.ch
www.bcge.ch/privatebanking www.bcge.ch/assetmanagement

BUREAUX DE REPRÉSENTATION

Dubaï: Sheikh Zayed Road, Park Place – 14th Floor
PO Box 102810 – Dubai – UAE
Hong Kong: Unit 1803 18/F Alexandra House – Chater Road 18
Central – Hong Kong – China

FILIALES**Banque Cantonale de Genève (France) SA**

Lyon: Place Louis-Pradel 20 – 69001 Lyon– France
Annecy: Avenue Gambetta 46 – 74000 Annecy– France
Paris: Rue de la Baume 5 – 75008 Paris– France
www.bcgef.fr

Capital Transmission SA

Quai de l'Île 17 – CP 2251 – 1211 Genève 2
www.capitaltransmission.ch

Dimension SA

Rue des Fontenailles 16 – 1007 Lausanne
www.dimension.ch

